



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 25. august 2014
Enhed: Sundhedsjura og læ-
gemiddelpolitik
Sagsbeh.: DEPFRE
Sags nr.: 1403840
Dok nr.: 1513127

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 30. juni 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 959 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 959:

"Kan ministeren oplyse, hvordan borgerne skal forsikre sig, hvis de er bosat i Flensborg og modtager folkepension fra Danmark og har fået udstedt det blå sygesikringskort fra Tyskland?"

Svar:

Til besvarelse af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Patientombuddet, som har oplyst følgende:

"Patientombuddet forstår spørgsmålet sådan, at der spørges til, hvilke regler, der gælder for offentlig syge(for)sikring af borgere, der er bosat i Tyskland og alene modtager folkepension fra Danmark.

Modtagere af dansk folkepension og med bopæl i Flensborg er ifølge reglerne i EU-forordning nr. 883/2004 om koordinering af de sociale sikringsordninger berettiget til at blive optaget i den tyske syge(for)sikring til udgift for Danmark. Det betyder, at de har ret til alle offentlige sundhedsydelser i Tyskland på samme vilkår som tyske sikrede, men til udgift for den danske stat.

De er ligeledes berettigede til et blåt EU-sygesikringskort fra Danmark. Kortet kan anvendes, når de er på rejser i et andet EU/EØS-land (inkl. Danmark) eller i Schweiz. Kortet dokumenterer, at de til udgift for Danmark har ret til såkaldt behovsbestemt sygehjælp, dvs. ydelser, der bliver medicinsk nødvendige under rejsen, idet der tages hensyn til rejsens forventede varighed og ydelsens art. Hensigten er, at det ikke skal være nødvendigt at rejse hjem (her til Tyskland) før planlagt for at få en nødvendig behandling.

Det kan tilføjes, at under ophold i Danmark har disse pensionister efter andre regler ret til alle sundhedslovens ydelser, undtaget planlagt sygehusbehandling, jf. bekendtgørelse nr. 1657 af 27. december 2013 om ret til ydelser i sundhedsloven til visse personer med bopæl i et andet EU/EØS-land, der gennemfører regler i direktiv 2011/24/EU af 9. marts 2011 om patientrettigheder i forbindelse med grænseoverskridende sundhedsydelser.

Jeg kan afslutningsvis tilføje, at der efter EU-forordningens regler gælder andre regler for koordinering af ansvaret mellem landene for dækning af udgifter til offentlig syge(for)sikring af modtagere af offentlige pensioner, hvis en pensionist får pension fra to eller flere lande, herunder fra bopælslandet.”

Jeg henholder mig til det af Patientombuddet oplyste.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Frederik Rechenback Enelund